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Dariusz A. Rymar 

BISKUP WILHELM PLUTA 
W ŚWIETLE AKT ZNAJDUJĄCYCH SIĘ 

W ARCHIWUM PAŃSTWOWYM 
W GORZOWIE WLKP. 

Blisko 28-letni okres pracy biskupa Wilhelma Pluty w Gorzowie Wlkp. 
pozostawił liczne ślady w dokumentacji. Można je znaleźć w wielu miej
scach w dwóch zespołach archiwalnych przechowywanych w gorzowskim 
archiwum państwowym. Pierwszym z nich jest Komitet Wojewódzki PZPR 
(1975-1990), drugim Urząd Wojewódzki w Gorzowie Wlkp. (1975-1998). 

W aktach Komitetu Wojewódzkiego PZPR (KW PZPR) najważniej
szymi materiałami są teleksy, którymi gorzowski KW informował Komitet 
Centralny o sytuacji w regionie gorzowskim. W informacjach teleksowych 
znajdują się także informacje o spotkaniach przeprowadzonych z biskupem 
Plutą przez przedstawicieli władz. Najczęściej byli to pracownicy Wydziału 
ds. Wyznań, czasem wojewoda, rzadziej I sekretarz KW PZPR. 

Drugim, znacznie cenniejszym zbiorem przechowywanym w gorzow
skim Archiwum Państwowym są akta Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie 
(UWG). W zespole tym najważniejsze materiały znajdują się w aktach Wy
działu ds. Wyznań oraz kancelarii tajnej. W aktach kancelarii tajnej zacho
wały się m. in. meldunki składane przez Urząd Wojewódzki do Dyżurnego 
Sztabu Operacyjnego Rządu. Urząd Wojewódzki rozpoczął ich wysyłanie 
do Warszawy z końcem marca 1981 r. Mają one charakter podobny do 
wspomnianych teleksów wysyłanych z KW i zawierają m. in. informacje 
o spotkaniach przeprowadzonych z przedstawicielami kurii biskupiej, naj
częściej biskupem W. Plutą. 
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Z kolei w kancelarii tajnej UWG znajdują się informacje nadsyła
ne z SB. I sekretarz KW PZPR i wojewoda na bieżąco byli informowani 
przez SB o sytuacji. W aktach Urzędu Wojewódzkiego zachował się zbiór 
takich informacji podpisywanych najczęściej przez zastępcę szefa WUSW 
ds. Służby Bezpieczeństwa. To na ich podstawie KW PZPR informował 
Komitet Centralny o sytuacji w Gorzowie, natomiast Urząd Wojewódzki 
sporządzał informacje dla Urzędu Rady Ministrów. 

Jednak najważniejsze akta dotyczące bpa W. Pluty znajdują się w Wy
dziale ds. Wyznań Urzędu Wojewódzkiego. Są tu liczne materiały doty
czące Kościoła katolickiego, wśród których znajdują się także trzy teczki 
bezpośrednio dotyczące biskupa Pluty. Pierwsza z nich (sygn. 1108) jest 
jego teczką personalną prowadzoną przez Wydział ds. Wyznań od końca 
lat 40. aż do śmierci biskupa na początku roku 1986. Dwie pozostałe (sygn. 
1091-1092) zawierają dokumentację z lat 1972-1993 i d<?tyczą kontaktów 
władz z kurią biskupią. 

Przegląd materiałów rozpocznę od opisu tych trzech jednostek archi
walnych. 

Wprawdzie Urząd Wojewódzki w Gorzowie powstał dopiero w roku 
1975, jednak po jego utworzeniu przekazano do niego teczkę biskupa Pluty 
prowadzoną wcześniej w analogicznym wydziale Urzędu Wojewódzkiego 
w Zielonej Górze. Z kolei do niego trafiła teczka ks. Wilhelma Pluty zało
żona jeszcze w Starostwie Powiatowym Lublinieckim w woj. katowickim. 

Teczkę rozpoczyna ankieta personalna z roku 1948, z której dowiadu
jemy się o dotychczasowej pracy ks. Pluty. Znajduje się tu chyba pierwsza 
charakterystyka pełniącego obowiązki dziekana dekanatu Lubliniec, która 
jest jednoznaczna w swojej treści. Urzędnik Starostwa Powiatowego w Lu
blińcu napisał w niej o ks. Plucie, że: 

„W życiu społecznym udziału nie bierze. Stosunek do Rady Narodo
wej wrogi. Wpływ na parafian posiada bardzo duży, popularny, fanatyk na 
tle religij.[nym]. W kazaniach porusza zagadnienia polityczne nastawiając 
wrogo parafian do dzisiejszej rzeczywistości. Zagadnienia społeczne i go
spodarcze przedstawia w złym świetle. 

Z dekretem zapoznał się, lecz konkretnej odpowiedzi nie dał, eksko
munikę uważał za sprawę kościoła i jedynie jako swoją zwierzchnią uważa 
papieża. 

Zachowanie pod względem moralnym bez zastrzeżeń, przebywa w oto
czeniu inteligencji obcoklasowej. [ ... ] 
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Nadzwyczaj uprzejmy w obejściu, wybitnie inteligentny, skryty. Pod
czas okupacji posiadał trzecią grupę narodow. [ości ową]. 

Do Związku Radzieckiego ustosunkowany był i jest wrogo"267
. 

Z tej ankiety dowiadujemy się także, iż ks. Pluta w towarzystwie spożywa 
alkohol w małych ilościach, że lubi grać w karty oraz że ma radioodbiornik. 

W teczce znajduje się także ankieta i życiorys osobiście sporządzone 
przez ks. W. Plutę w październiku 1953 r. (s. 10-12). Jest tu także akt ślubo
wania na wierność PRL podpisany 23.02.1954 r. (s. 13). 

Kolejnym interesującym dokumentem jest charakterystyka sporządzo
na przez kierownika Wydziału ds. Wyznań Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Katowicach. Jest napisana w wyraźnie odmiennym tonie niż 
poprzednia, która była sporządzona jeszcze w czasach stalinowskich. Jak się 
wydaje, miała ona jakieś znaczenie w objęciu przez ks. Plutę funkcji ordyna
riusza diecezji gorzowskiej (a w każdym razie z tego powodu była napisana). 
W charakterystyce sporządzonej 16.01.1958 r. czytamy m. in.: 

„Ks. Pluta cieszy się popularnością wśród parafian, na ogół jest on lu
biany zarówno przez księży reakcyjnych, jak i postępowych, ceniony jest 
wśród hierarchii kościelnej, spokojny i obiektywny. Jest aktywnym na od
cinku życia religijnego. Władze państwowe zarówno w poprzednim okre
sie, jak i obecnie z ks. Plutą nie miały kłopotu. Zdaniem naszym ks. Pluta 
nadaje się na stanowisko ordynariusza diecezji"268

• 

Kolejne dokumenty znajdujące się w omawianej teczce pochodzą już 
z okresu pracy bpa Pluty w Gorzowie Wlkp. Są tu m. in. notatka służbowa 
opisująca konsekrację i ingres biskupa (wrzesień 1958), a także wycinki 
prasowe dotyczące tego wydarzenia. Ingres biskupa był jednym z najważ
niejszych wydarzeń społecznych w powojennym Gorzowie. Zgromadził 
tysiące wiernych. 

Pierwsze lata pracy biskupa W. Pluty w Gorzowie przypadły na okres 
konfrontacji władz z Kościołem, której apogeum przypadał na lata 1965-
1966, co było związane z obchodami milenium chrztu (jak to określał Ko
ściół) lub „tysiącleciem państwa polskiego" (jak nazywały władze). Wła
dze atakowały Kościół stosując różne sposoby od niewyrażania zgody na 
budowę nowych kościołów, poprzez usuwanie religii ze szkół, zaostrzanie 
przepisów podatkowych i in. Ślady tych zdarzeń są odzwierciedlone także 
w dokumentach znajdujących się w omawianej teczce personalnej. 

267 APG, UWG, sygn. 1108, s. 4, Ankieta dla duchowieństwa, 1948. 
268 Tamże, s. 14, Charakterystyka ks. Wilhelma Pluty, 16.01.1958 . 
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W teczce zachowały się notatki z przebiegu rozmów bpa Pluty z przed
stawicielami władz (najczęściej byli to urzędnicy z Urzędu ds. Wyznań) 
z 21.02.1959, 17.12.1960, z maja 1961 (brak daty dziennej), 31.10.1961, 
21.08.1964, 25.02.1965, 8.02.1966, 16.06.1966, 24.10.1966, 24.10.1967, 
30.01.1971. Rozmowy te najczęściej były prowadzone w dość ostrej formie. 
Biskup był zmuszony do odpierania ciągłych zarzutów o łamaniu przepi
sów przez podległych mu księży. Był także zmuszony do odpierania ataków 
na Kościół. Nerwowy, a może nawet dramatyczny przebieg miała rozmowa 
z 24.10.1966, tuż przed diecezjalnymi obchodami milenijnymi (przeprowa
dzono je 5-6.11.1966). Bezpośrednim pretekstem do tego spotkania był list 
pasterski biskupa do wiernych z 20.09.1966 r. Był on protestem przeciwko 
przerwaniu przez władze peregrynacji obrazu Matki Boskiej Częstochow
skiej. Biskup stwierdził m. in.: 

„Równocześnie - jak dochodzą głosy z terenu woje"Yództwa katowic
kiego - usiłuje się mobilizować opinię społeczeństwa przeciw nawiedzeniu 
obrazu Matki Bożej, przeciwko księdzu prymasowi i przeciwko księżom 
biskupom, urządzając masówki w zakładach pracy i zbierając podpisy. Nie
jednokrotnie wywiera się przy tym moralny przymus na uczestników i wy
korzystuje ich niewystarczające uświadomienie. Z bólem trzeba stwierdzić, 
że fakty te są nadużyciem władzy, gdyż są pogwałceniem sumienia, ogra
niczają swobodę kultu i pracy duszpasterskiej i obrażają uczucia religij
ne katolików, którzy przecież stanowią bezwzględną większość obywateli 
państwa polskiego. Wobec zaistniałych faktów zmuszony jestem jako bi
skup zaprotestować i upomnieć się o prawa zagwarantowane przez ustawy 
państwowe"269 . 

List biskupa odczytany we wszystkich parafiach spotkał się z ostrą 
reakcją i protestami organizacji partyjnych kilku większych zakładów 
pracy w województwie zielonogórskim. Delegowały one swoich przed
stawicieli, którzy udawali się do kurii biskupiej, aby tam osobiście złożyć 
protest na ręce biskupa. W październiku w kurii pojawiły się kilkudziesię
cioosobowe delegacje z 70 zakładów zielonogórskich (np. Zaodrzańskich 
Zakładów Przemysłu Metalowego im. M. Nowotki, Oddziału Związku 
Nauczycielstwa Polskiego, środowiska lekarskiego) i gorzowskich (np. 
„Stilonu", Studium Nauczycielskiego, Zakładów Mechanicznych i in.). 
Delegaci złożeni zwykle z usłużnych funkcjonariuszy PZPR domagali się 
spotkań z biskupem, których jednak im odmawiano. 24.10.1966 rozmo-

269 APG, UWG, sygn. 1108, s. 109, Drodzy Bracia Kapłani ludu bożej diecezji gorzowskiej [list 
bpa W. Pluty do wiernych] , 20.09.1966 r. 
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wę z biskupem przeprowadził przewodniczący PWRN Jan Lembas. Ostro 
skrytykował gorzowskiego biskupa za treść listu. Z kolei biskup W. Pluta 
bronił jego treści i protestował przeciwko utrudnieniom w peregrynacji 
obrazu. Akcję nachodzenia rezydencji biskupiej przez delegacje zakładów 
pracy uznał za sterowaną odgórnie. Świadczyły o tym fakty, iż protestu
jący nie znali treści listu, a poza tym pochodzili tylko z woj. zielonogór
skiego, podczas gdy list bpa Pluty był czytany na terenie całej diecezji, 
położonej na terenie pięciu województw (zielonogórskie, szczecińskie, 
koszalińskie - w całości położone na terenie diecezji oraz gdańskie i po
znańskie - w części)270 • 

Materiały ze spotkań z przedstawicielami władz stanowią najciekawszą 
część teczki biskupa. Są jednak i inne, niezwykle interesujące dokumenty. 
Np. zachował się odręczny list biskupa z 3.10.1962 do przewodniczącego 
PWRN Jana Lembasa interweniujący w sprawie odmowy wydania pasz
portów dla niego oraz biskupa Jerzego Stroby, którzy zamierzali wyjechać 
na sobór do Rzymu (s. 55). Jest tu także Protokół karny w sprawie karnej 
skarbowej (s. 78), w którym oskarżonym jest biskup Wilhelm Pluta, a po
wodem był brak należytego prowadzenia ksiąg inwentarzowych (zakłada
nych w celu naliczania podatków). 

28.06.1972 r. papież Paweł VI ogłosił decyzję, na mocy której na Zie
miach Zachodnich i Północnych utworzono sześć diecezji: Szczecińsko
Kamieńską, Koszalińsko-Kołobrzeską, Gdańską, Warmińską, Opolską 

i Gorzowską. Diecezje Szczecińsko-Kamieńska i Koszalińsko-Kołobrze
ska powstały na terenie dotychczasowego Ordynariatu Gorzowskiego. Do 
diecezji przyłączono obszary położone na południe od Zielonej Góry, tak, 
że po zmianach obejmowała ona swoim zasięgiem mniej więcej obszar 
województwa zielonogórskiego oraz Piłę. Diecezję przyporządkowano do 
Archidiecezji Wrocławskiej 271 . Biskupem ordynariuszem Diecezji Gorzow
skiej został W. Pluta, a dotychczasowi gorzowscy biskupi pomocniczy Jerzy 
Stroba i Ignacy Jeż objęli Diecezje Szczecińską i Koszalińską. Utworzenie 
nowych diecezji zakończyło stan tymczasowości w organizacji Kościoła na 
Ziemiach Zachodnich i Północnych. Na początku lat 70. zmieniły się wła
dze PRL, w ślad za nią zmieniła się polityka wobec Kościoła, a za nią i ton 
rozmów przedstawicieli władz z hierarchami kościelnymi. 

270 APG, UWG, sygn. 1108, s. 109, Stenogram rozmowy przewodniczącego WRN tow. J. Lemba
sa z ks. bp. ordynariuszem Plutą przeprowadzonej w dniu 24.10.1966 r. 
271 Bulla papieska „Episcoporum Poloniae Coetus ", w: Księga pamiątkowa 50-lecia organizacji 
Kościoła Katolickiego na Ziemi Lubuskiej, Pomorzu Zachodnim i Północnym (1945-1995)., praca 
zbiorowa pod red. bpa P. Sochy, Zielona Góra - Gorzów Wlkp. 1998, s. 637. 
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2.10.197 5 r. odbyło się pierwsze spotkanie biskupa z wojewodą gorzow
skim Stanisławem Nowakiem. Rozmawiano wtedy m. in. o należnościach 
podatkowych Kościoła, o budowie nowych kościołów w Gorzowie i o nie
zgodnym z przepisami remoncie kościoła w Kowalowie272

• Notatki z kolej
nych rozmów odkładano już jednak do teczki założonej dla kurii. Teczka 
biskupa Pluty zawiera jeszcze kilka interesujących dokumentów z lat 80. 
Zamykają ją materiały prasowe dotyczące jego pogrzebu oraz dokumenta
cja fotograficzna z tego wydarzenia. 

Tak jak wspomniano, notatki z rozmów z biskupem Plutą od końca lat 
70. odkładano do teczek prowadzonych w Wydziale ds. Wyznań i założo
nych dla kurii biskupiej (sygn. 1091 i 1092). Oto kilka przykładów takich 
spotkań i omawianej problematyki: 

27.04.1977 r. w Urzędzie Wojewódzkim odbyło się spotkanie wojewody 
S. Nowaka z biskupem W. Plutą. W rozmowie uczestniczyli także dyrek
tor Wydziału ds. Wyznań Florian Ratajczak i ks. Władysław Sygnatowicz. 
Rozmawiano o rozwoju gospodarczym województwa i budowie nowych 
kościołów, w tym w Gorzowie na os. Słonecznym, Staszica i Górczynie273

; 

20.05.1978 r. odbyło się spotkanie I sekretarza KW PZPR Ryszarda Ła
busia z biskupem Wilhelmem Plutą. W spotkaniu uczestniczyli także 
Władysław Sobków - dyrektor Wydziału ds. Wyznań Urzędu Woje
wódzkiego i ks. Władysław Sygnatowicz - wikariusz generalny kurii. 
Biskup po raz kolejny nalegał na udzielenie zgody na budowę kościoła 
w Gorzowie na os. Staszica. Sekretarz z kolei zaatakował „negatywne" 
postawy niektórych duchownych, którzy „w swych kazaniach w sposób 
niewybredny i nieelegancki szermują nazwiskami twórców ideologii 
marksistowsko-leninowskiej, a nierzadko atakują tę ideologię. Jest to 
wyraz negatywnego stosunku do państwa socjalistycznego". Rozma
wiano także o księżach należących do „Caritasu", którzy zdaniem se
kretarza byli przez Kurię nakłaniani do występowania z niego274

; 

22.05 .1979 r. odbyło się spotkanie I sekretarza KW PZPR Ryszarda Ła
busia z biskupem Wilhelmem Plutą. W spotkaniu uczestniczyli także 
Władysław Sobków - dyrektor Wydziału ds. Wyznań Urzędu Woje
wódzkiego i ks. Władysław Sygnatowicz - wikariusz generalny kurii. 
Rozmawiano o zbliżającej się wizycie papieża w Polsce. I sekretarz na 

272 APG, UWG, sygn. 1108, s. 162, Informacja z przebiegu spotkania z ks. bp. W. Plutą, 2.10.1975. 
273 APG, UWG, sygn. 1091, s. 85, Notatka sporządzona ze spotkania Wojewody Gorzowskiego 
mgr Stanisława Nowaka z bpem dr Wilhelmem Plutą, 27.04.1977. 
274 APG, UWG, sygn. 1091 , s. 125, Notatka ze spotkania I sekretarza KW PZPR tow. Ryszarda 
Łabusia z Ordynariuszem Diecezji Gorzowskiej ks. Biskupem Wilhelmem Plutą, 20 .05.1978. 
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pytanie biskupa o zgodę na budowę nowego kościoła na os. Staszica 
w Gorzowie stwierdził, „że widzi taką potrzebę"275 ; 

3 .1 O .1979 odbyło się spotkanie woj ew ody Stanisława N owaka z bi
skupem Wilhelmem Plutą. W spotkaniu uczestniczyli także Włady
sław Sobków - dyrektor Wydziału ds. Wyznań Urzędu Wojewódzkie
go i ks. Władysław Sygnatowicz - wikariusz generalny kurii. Biskup 
podziękował wojewodzie za zgodę na budowę kościoła w Gorzowie 
(na os. Staszica). Ponadto biskup prosił o udzielenie zgody na prze
kształcenie na kaplicę domu pogrzebowego na os. Słonecznym. Wo
jewoda odmówił, uzasadniając to koniecznością rozbudowy szkoły 
znajdującej się w sąsiedztwie. Mówiono także m. in. o utworzeniu 
nowej parafii w Międzyrzeczu276 ; 

9.O1.1980 r. odbyło się spotkanie bpa Wilhelma Pluty z dyrektorem Wy
działu ds. Wyznań Urzędu Wojewódzkiego Władysławem Sobkowem. 
Na spotkaniu dyrektor przekazał biskupowi życzenia z okazji jego 70. 
urodzin277

; 

13.05.1980 r. odbyło się spotkanie bpa Wilhelma Pluty z I sekretarzem 
KW PZPR Ryszardem Łabusiem. Treść tego spotkania ogólnikowo na
głośniono w prasie, jako dotyczące „dalszego umacniania moralnej jed
ności narodu"278

• Władzom chodziło zapewne o podkreślenie dobrych 
relacji z Kościołem w obliczu zaplanowanych na 23 marca wyborów do 
Sejmu. 
Sytuacja polityczna w PRL diametralnie zmieniła się po sierpniu 1980 r. 
Zmienił się także ton i cel rozmów przedstawicieli władz z Kościołem. 
Najchętniej wykorzystywano jego autorytet do łagodzenia nastrojów 
w krytycznych chwilach, zwłaszcza po wprowadzeniu stanu wojenne
go. Obserwujemy to także na przykładzie rozmów z biskupem gorzow
skim. Oto kilka przykładów spotkań biskupa Pluty z władzami z tego 
okresu, a także innych dokumentów znajdujących się w gorzowskim 
Archiwum Państwowym: 
3.02.1981 r. odbyło się spotkanie wojewody gorzowskiego Stanisława 
Nowaka z biskupem Wilhelmem Plutą. W spotkaniu uczestniczył dyrek
tor Wydziału ds. Wyznań Władysław Sobków oraz wikariusz generalny 

275 APG, UWG, sygn. 109, s. 165, Informacja z przebiegu spotkania I sekretarza KW PZPR tow. 
Ryszarda Łabusia z ordynariuszem Diecezji Gorzowskiej ks. bpem Wilhelmem Plutą, 22.05.1979. 
276 APG, UWG, sygn. 1091 , s. 197, Notatka ze spotkania wojewody gorzowskiego Stanisława 

Nowaka z ordynariuszem Diecezji Gorzowskiej bp. Wilhelmem Plutą, 3.10.1 979. 
277 APG, UWG, sygn. 1091 , s. 213, Notatka z przebiegu spotkania z bp. Wilhelmem Plutą - ordy
nariuszem Diecezji Gorzowskiej z okazji jego 70. rocznicy urodzin, 9.01.1980. 
278 APG, UWG, sygn. 1091 , s. 232, komunikat dla „Gazety Lubuskiej", 14.03.1 980. 
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kurii ks. inf. Władysław Sygnatowicz. Rozmawiano o sytuacji bieżą
cej. Mówiono także o niekorzystnych zjawiskach społecznych: alko
holizmie, demoralizacji, braku poszanowania pracy i zasad współżycia 
społecznego. Wojewoda pytał także, czy jest znana biskupowi sprawa 
organizowania przez Międzyzakładowy Komitet Założycielski NSZZ 
„Solidarność" w porozumieniu z księdzem Witoldem Andrzejewskim 
akcji głodowej rolników, która planowana była w jednym z gorzowskich 
kościołów w proteście przeciwko oporowi władz przed rejestracją „So
lidarności Wiejskiej". Biskup stwierdził, że nie wie nic o tej akcji i że 
nie wydawał na nic takiego zgody. Zdaniem wojewody: „Ordynariusz 
gorzowski stoi na stanowisku zgodnej ze statutem działalności związku 
zawodowego „Solidarność" i jednocześnie jest przeciwny politycznym 
aspektom akcji podejmowanych przez tę organizację". Ponadto biskup 
ponownie podniósł sprawę przekazania kościołowi do!Jm pogrzebowe
gona os. Słonecznym. Wojewoda ponownie odmówił uzasadniając to 
planowaną rozbudową szkoły w sąsiedztwie (sygn. 1091, s. 237). Gło
dówka, którą planowano w jednym z gorzowskich kościołów w związ
ku z niezarejestrowaniem przez władze „Solidarności Wiejskiej" była 
faktycznym powodem tego spotkania. Jak wiemy, się nie odbyła279 ; 

24.03.1981 r. (w samym środku tzw. kryzysu bydgoskiego) na prośbę 
kurii odbyło się spotkanie biskupa W. Pluty z I sekretarzem KW R. Ła
busiem. Rozmawiano o budowie nowych kościołów. Jednak głównym 
tematem było omówienie aktualnej sytuacji. Zdaniem biskupa I sekre
tarz „z rozwagą i dużą odpowiedzialnością" rozwiązywał problemy 
w województwie. Sekretarz podziękował biskupowi za brak zgody na 
przeprowadzenie głodówki rolników w jednym z kościołów. Ocenia
jąc sytuację bieżącą, I sekretarz stwierdził, że: „W działalności »So
lidarności« górę biorą elementy ekstremalne dążące do konfrontacji 
z władzami, że w postawie tych działaczy jest negowanie kierowniczej 
roli PZPR, anarchizowanie życia w kraju, podważanie sojuszu Polski 
i ZSRR i przynależności do Układu Warszawskiego". Biskup stwierdził, 
że jest niedopuszczalne kwestionowanie roli PZPR w państwie oraz so
juszu z ZSRR. Biskup Pluta zapewnił I sekretarza, że działania Kościoła 
będą zmierzały na rzecz stabilizacji sytuacji. Ustalono treść wspólnego 
komunikatu280

; 

279 Sprawozdanie z tej rozmowy zachowało się także w aktach KW PZPR (sygn. 400, s. 90). 
280 APG, UWG, sygn. 1091 , s. 246, Notatka z przebiegu spotkania I sekretarza KW PZPR w Go
rzowie tow. Ryszarda Łabusia z ordynariuszem diecezji gorzowskiej księdzem biskupem W. Plutą, 

24.03.1981. Sprawozdanie z tej rozmowy zachowało się także w aktach KW PZPR (sygn. 400, s. 164). 
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4.03 .1982 r. na prośbę bpa Wilhelma Pluty doszło do jego spotkania 
z pełnomocnikiem KOK płk. Edmundem Kubiakiem. Był on faktycznie 
zarządzającym województwem w okresie stanu wojennego. W czasie 
spotkania biskup podnosił sprawę warunków, w jakich przebywają in
ternowani. Apelował także o zwolnienie z internowania z powodu stanu 
zdrowia Grażyny Pytlak - do grudnia 1981 r. redaktora „Solidarności 
Gorzowskiej". Z kolei obecny na spotkaniu kanclerz kurii ks. Włady
sław Sygnatowicz wnosił o zwolnienie działacza „Solidarności" z Sil
wany Zbigniewa Zięby, który był poważnie chory281

; 

10.06.1982 r. w czasie święta Bożego Ciała w katedrze zgromadziło się 
ok. 20 tys. osób, co według biskupa W. Pluty było rekordem frekwen
cyjnym. Stwierdzenie biskupa, wygłoszone w czasie kazania, iż władze 
utrudniają odbywanie procesji Bożego Ciała, i że „wracają do metod po
licyjnych zakazów z okresu, który doprowadził Polskę do nędzy", wy
wołało ostry protest ze strony wojewody S. Nowaka, skierowany drogą 
listowną do kurii282

• W rezultacie 7 lipca do Urzędu Wojewódzkiego 
dotarła odpowiedź biskupa Pluty na interwencję wojewody z 12 czerw
ca w sprawie obchodów Bożego Ciała. Biskup pisał m. in.: „W moim 
odezwaniu się w ostatnią uroczystość Bożego Ciała chodziło tylko o to, 
że miejscowe władze nie wyraziły zgody na odbycie przez kilka parafii 
procesji w niedzielę przypadającą w oktawie[ ... ] Miejscowe władze[ ... ] 
niestety nie liczyły się ani z nastrojami, ani postulatami mieszkańców 
Gorzowa, w zdecydowanej większości przecież wierzących. Czyżby 
tylko obywatele mieli obowiązki względem państwa, a władze nie po
czuwały do uszanowania podstawowych praw wierzącego narodu?"283

; 

15.08.1982 r. w Rokitnie odbył się odpust, w którym uczestniczył bp 
Wilhelm Pluta. Zdaniem władz jego homilia była nasycona hasłami po
pierającymi „Solidarności" Rolników Indywidualnych. Na jej zakoń
czenie ktoś wzniósł okrzyk: „Niech żyje Solidarność" przyjęty oklaska
mi przez nieliczną część zgromadzonych284

; 

2.09.1982 r. odbyła się rozmowa wojewody gorzowskiego Stanisława 
Nowaka i pełnomocnika KOK płk Edmunda Kubiaka z bpem Wilhelmem 
Plutą i wikariuszem generalnym kurii ks. Władysławem Sygnatowiczem. 

281 APG, UWG, sygn. 1091, s. 260, Notatka z rozmowy Pełnomocnika KOK płk Edmunda Kubia
ka z ordynariuszem Diecezji Gorzowskiej biskupem Wilhelmem Plutą, 4.03.1982. Sprawozdanie 
z tej rozmowy zachowało się także w aktach KW PZPR (sygn. 403, s. 136). 
282 APG, KW PZPR, sygn. 403, s. 321 , teleks; APG, UWG, sygn. 931, s. 11 , meldunek „dysor". 
283 APG, UWG, sygn. 931 , s. 37, meldunek „dysor". 
284 APG, KW PZPR, sygn. 404, s. 37, teleks; APG, UWG, sygn. 931 , s. 80, meldunek „dysor". 
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Rozmowa trwała 2,5 godziny i dotyczyła manifestacji, która rozpoczęła 
się pod katedrą 31 sierpnia. N a wstępie biskup oprotestował zbeszczesz
czenie katedry polegające na wrzuceniu do środka petard oraz wybicia 
witraża. Zgłosił także protest przeciwko użyciu sił porządkowych wobec 
manifestantów. Wojewoda z kolei stwierdził, że zgromadzenie pod kate
drą nie miało charakteru religijnego i było niezgodne z przepisami stanu 
wojennego, a sprawa uszkodzenia witraża będzie zbadana285

• 5 września 
w czasie niedzielnych mszy odczytano komunikat bpa Wilhelma Pluty 
w sprawie zajść 31 sierpnia, w którym czytamy: „Z bólem serca zawia
damiamy wszystkich diecezjan o wypadkach bez precedensu jakie miały 
miejsce 31 sierpnia br. w stolicy diecezjalnej w Gorzowie Wlkp. 
W czasie gromadzenia się wiernych na mszę świętą rocznicową doszło 

do zajść między wielotysięcznym ludem zgromadzonym z siłami porząd
kowymi. Podczas tych zajść nastąpiło znieważenie katedry, a mianowicie: 
1. Rzucono do wnętrza świątyni, gdzie było pełno wiernych, petardy z ga

zem łzawiącym. Fakt rzucenia widzieli m.in. księża będący w tym cza
sie w kościele. 

2. Rozbito petardami dwa bardzo drogie witraże katedry. 
3. Ponadto siły porządkowe usiłowały wyciągnąć niektórych ludzi z wnę

trza katedry. 
Powiadamiając o tym, wyrażamy protest przeciwko takim metodom po

stępowania i zarządzamy modlitwy przebłagalne - odśpiewanie suplikacji 
po głównej mszy świętej niedzielnej. Wzywamy do rozwagi i pokoju god
nego Polaków i katolików, aby nie dopuścić do nieprzemyślanych zajść"286 • 

Na komunikat ten zareagowały władze nerwowo. Z biskupem spotkał 
się wojewoda Stanisław Nowak, po czym z gorzowskiego KW wysłano 
artykuł do „Trybuny Ludu", będący polemiką z komunikatem. Biskupowi 
wyjaśniano w nim, iż w trakcie zajść rzeczywiście mogła wpaść jakaś pe
tarda do katedry, ale niekoniecznie musiał spowodować to funkcjonariusz 
sił porządkowych, gdyż równie dobrze mógł to zrobić któryś z demonstran
tów. Dezawuowano również oskarżenia o zniszczenia witraża, twierdząc, 
iż uszkodzeniu uległy jedynie „dwie małe szybki". Zaprzeczano, iż ktoś 
z funkcjonariuszy MO wyciągał kogokolwiek z wnętrza katedry. Najwięk
sze jednak oburzenie władz wzbudziło określenie „wielotysięczny lud", ja
kiego użył bp Pluta w odniesieniu do manifestantów. W odpowiedzi zazna
czano, iż większość zgromadzonych pod katedrą stanowili „zwykli gapie", 

285 APG, UWG, sygn. 932, s. 2, meldunek „dysor". 
286 APG, KW PZPR, sygn. 404, s. 94, teleks. 
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a w starciach uczestniczyły „grupy wyrostków, skutecznie podjudzanych 
przez reakcyjne elementy. Z charakterystyki zatrzymanych w czasie zajść 
wynika, że niemały odsetek stanowili pospolici kryminaliści"287 • 

21 września doszło do kolejnego spotkania bp Wilhelma Pluty z wo
jewodą gorzowskim i pełnomocnikiem KOK. Spotkanie było kilkakrotnie 
przekładane na prośbę biskupa. Ponadto uczestniczyli w niej ks. infułat 

Włodzimierz Sygnatowicz oraz kanclerz kurii ks. prałat Mieczysław Mar
szalik. Wojewoda mówił z oburzeniem o odczytaniu 5 września w kościo
łach listu bpa Pluty w sprawie zajść 31 sierpnia. Stwierdził, że stanowisko 
biskupa zawiera „treści podburzające". Stwierdził, że nie ma dowodów na 
to, że witraż został stłuczony przez siły porządkowe. Bp Pluta odpowie
dział, że ma na to świadków. Uzgodniono wspólny komunikat w tej sprawie 
dla prasy288

; 

15.10.1982 r. w Urzędzie Wojewódzkim doszło do spotkania wojewody 
i pełnomocnika KOK z bpem W. Plutą. Biskupa poinformowano o pro
cesie tworzenia nowych związków zawodowych. Biskup zgłosił zastrze
żenia w sprawie wyroków sądowych za udział w zajściach 31 sierpnia289

; 

23.10.1982 r. na terenie diecezji miała miejsce peregrynacja kopii ob
razu Matki Boskiej Częstochowskiej. Główne uroczystości odbywały 
się w Gorzowie oraz na trasie przejazdu w Międzyrzeczu i Skwierzy
nie 23 oraz Strzelcach i Dobiegniewie 26. W Gorzowie msze odbywały 
koło katedry, celebrowali je bp Wilhelm Pluta i bp Paweł Socha. Pod
czas mszy wznoszone były intencje m. in. za cierpiących w ojczyźnie 
internowanych i aresztowanych, poległych w obronie ojczyzny i za 
sprawiedliwość społeczną. We wszystkich uroczystościach uczestni
czyło 80 tys. wiernych. Główne uroczystości odbyły się 24 w katedrze 
(uczestniczyło 10-12 tys. osób). W czasie kazania bp Pluta powiedział 
m. in., że w czasie II wojny światowej obozy koncentracyjne były tylko 
w Niemczech, o „dziś są również w innych krajach". Wzywał do modli
twy w intencji ojczyzny i internowanych290

; 

4.09 .1983 r. obok katedry została odprawiona msza polowa z okazji 
25-lecia sakry biskupiej biskupa Wilhelma Pluty. W uroczystości wzię
ło udział 1 O biskupów: abp Henryk Gulbinowicz z Wrocławia (wygłosił 
kazanie poświęcone jubilatowi), bp Herbert Bednorz z Katowic, bp Ka
zimierz Majdański ze Szczecina, bp Ignacy Jeż z Koszalina, bp Jan Za-

287 APG, KW PZPR, sygn. 404, s. 95, teleks. 
288 APG, UWG, sygn. 932, s. 21 , meldunek „dysor". 
289 APG, UWG, sygn. 932, s. 44, meldunek „dysor". 
290 APG KW PZPR, sygn. 404, s. 209, teleks; APG, UWG, sygn . 932, s. 52-55, meldunek „dysor". 
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ręba z Włocławka, biskupi sufragani Jan Gałecki i Stanisław Stefanek 
ze Szczecina, Tadeusz Werno z Koszalina, Tadeusz Rybak z Wrocławia 
i bp Paweł Socha z Gorzowa. Mszę celebrował bp W. Pluta. W imieniu 
świata pracy życzenia złożył mu Edward Borowski (przewodniczący 
gorzowskiej „Solidarności" z roku 1981 ). W trakcie mszy odczytano 
list gratulacyjny od papieża Jana Pawła II. W trakcie mszy podkreślano, 
że kadencja biskupa przypadła na „lata wojującego ateizmu". Kilkana
ście osób podnosiło palce do góry w kształcie litery „V"29 1

; 

6.09 .1983 r. biskup Wilhelm Pluta spotkał się z wojewodą gorzowskim 
Stanisławem Nowakiem. Powodem było złożenie biskupowi życzeń 
z okazji 25-lecia jego pracy biskupiej 292

; 

23.09.1983 r. w Gorzowie przebywał konsul USA z Poznania John 
Purnell. Spotkał się z bpem W. Plutą. Rozmowa trwała dwie godziny. 
Później pojechał do Witnicy, gdzie rozmawiał z naq:elnikiem Urzędu 
Miasta i Gminy. W urzędzie konsul został wylegitymowany przez funk
cjonariusza MO. Następnie spotkał się z proboszczem witnickiej para
fii, z którym rozmawiał półtora godziny293

; 

30.09.1983 r. wojewoda spotkał się z bpem W. Plutą. Spotkanie odbyło 
się na prośbę biskupa, który chciał podziękować za życzenia złożone 
z okazji 25-lecia otrzymania sakry biskupiej294

; 

19 .11.1983 r. biskup Wilhelm Pluta dokonał konsekracji nowo wybudo
wanego kościoła pw. NMP w Kostrzynie. W uroczystości uczestniczył 
senat kapituły gorzowskiej, kurialiści oraz trzech księży z RFN - w tym 
dziekan dekanatu Hamburg, którzy przekazali w darze tabernakulum. 
W kazaniu biskup Pluta podkreślał, iż kościół został zbudowany także 
dzięki składkom „przyjaciół niemieckich", i że jest to symbol pojedna
nia obu narodów w duchu Chrystusa. Uczestniczyło ok. 600 osób295

; 

11.06.1984 r. wojewoda i dyrektor Wydziału ds. Wyznań spotka
li się z bpem W. Plutą, któremu towarzyszył ks. W. Sygnatowicz. Bi
skupa informowano o sytuacji politycznej. Ze swej strony zapewnił 
on, że wydał polecenie, aby w dniu wyborów do rad (17 czerwca) 
nie organizować w kościołach żadnych uroczystości. Ks. Sygnato-

291 APG, UWG, sygn. 1887, s. 58-59, Informacja Wojewódzkiego Urzędu Spraw Wewnętrznych 
w Gorzowie dla wojewody gorzowskiego, 5.09.1983 . 
292 APG, UWG, sygn. 936, s. 66, meldunek „dysor". 
293 APG, UWG, sygn. 1887, s. 70, Informacja Wojewódzkiego Urzędu Spraw Wewnętrznych 
w Gorzowie dla I sekretarza KW PZPR, 28.09.1983; tamże , sygn. 936, s. 82, meldunek „dysor" . 
294 APG, UWG, sygn. 936, s. 90, meldunek „dysor". 
295 APG, UWG, sygn. 1887, s. 92, Informacja Wojewódzkiego Urzędu Spraw Wewnętrznych 
w Gorzowie dla I sekretarza KW PZPR, 21.11.1983 ; tamże, sygn. 937, s. 63 , meldunek „dysor". 
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wicz podniósł sprawę przesadnego reagowania władz na niektóre 
poczynania opozycji. Jako przykład podał filmowanie wychodzą

cych z katedry 3 maja i zatrzymywanie młodych ludzi. Podniósł 

też sprawę dyrektorki Szkoły Podstawowej nr 13, która zakazała 
uczniom noszenia biało-czerwonych krzyży z napisem: „Pokój to
bie Polsko Ojczyzno moja". W odpowiedzi wojewoda stwierdził, 

że za napięcie w SP 13 odpowiada ksiądz uczący religii dzieci z tej 
szkoły, zachowujący się nietolerancyjnie wobec nieuczęszczających na 
lekcje religii296

; 

22.06.1984 r. procesję w święto Bożego Ciała przy katedrze poprowa
dził bp Wilhelm Pluta. Podczas śpiewania „Boże coś Polskę" nieliczne 
osoby śpiewały „Ojczyznę wolną racz nam wrócić Panie" z palcami 
w kształcie litery „V" w górze. Uczestniczyło 5 tys. osób297

; 

24.06.1984 r. obok katedry odprawiona została uroczysta msza św. z oka
zji 50-lecia kapłaństwa bpa ordynariusza Wilhelma Pluty. Uczestniczy
li w niej m. in. abp - członek Kongregacji ds. Kościołów Wschodnich 
z Watykanu; abp Henryk Gulbinowicz, bp Ignacy Jeż z Koszalina, bp 
Juliusz Paetz z Łomży; bp Jan Wieczorek z Opola, bp Tadeusz Rybak 
z Wrocławia, bp Stanisław Stefanek i bp Jan Gałecki ze Szczecina, bp 
Paweł Socha z Gorzowa, konsul USA z Poznania z rodziną. W imieniu 
świata pracy życzenia biskupowi złożył Zbigniew Zięba - członek Prezy
dium Zarządu Regionalnego „Solidarności" z 1981 r. Składając życzenia 
powiedział m. in.: „Z bólem musimy stwierdzić, że nie przybyliśmy dziś 
wszyscy. Kilkadziesiąt osób z diecezji, a około 20 z samego Gorzowa 
dzisiaj przeżywa ten dzień za kratami więzień i aresztów śledczych. Są 
to więźniowie sumienia, ludzie, którzy w tej katedrze ślubowali kiero
wać się prawdą i sprawiedliwością, że będą wierni Bogu i Ojczyźnie". 
Wystąpienie to przyjęto burzliwymi oklaskami. Uczestniczyło ok. 5 tys. 
osób. W końcowej części odśpiewano „Boże coś Polskę" ze zmienioną 
końcówką oraz wznoszono do góry palce w kształcie litery „V"298

; 

11.08.1985 r. w Bukowcu bp. Wilhelm Pluta poświęcił nowy kościół, 
który zbudowano po pożarze kościoła z XVI w. (spłonął w 1978 r.). 
Uczestniczyło 2,5 tys. osób299

; 

296 APG, UWG, sygn. 938, s. 166, meldunek „dysor". 
297 APG, UWG, sygn. 1887, s. 161 , Informacja Wojewódzkiego Urzędu Spraw Wewnętrznych 
w Gorzowie dla I sekretarza KW PZPR, 26.06.1984; tamże, sygn. 938, s. 177, meldunek „dysor" . 
298 UWG, sygn. 1887, s. 162, Informacja Wojewódzkiego Urzędu Spraw Wewnętrznych w Go
rzowie dla I sekretarza KW PZPR, 26.06.1984; tamże, sygn. 938, s. 179, meldunek „dysor"; tamże 
KW PZPR, sygn. 405 , s. 301 , teleks. 
299 APG, UWG, sygn. 1887, s. 309, Informacja Wojewódzkiego Urzędu Spraw Wewnętrznych 
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15.08.1985 r. w katedrze bp Wilhelm Pluta odprawił uroczystą mszę od
pustową z okazji Wniebowzięcia NMP. Uczestniczyło 1,2 tys. osób300; 

18.08.1985 r. w Sanktuarium Maryjnym w Rokitnie bp Wilhelm Plu
ta odprawił uroczystości odpustowe z okazji Wniebowzięcia NMP, 
połączone z dożynkami diecezjalnymi. W kazaniu mówił o laicyzacji 
społeczeństwa i świadomej działalności władz mającej do tego pro
wadzić. Wśród delegacji świata pracy znajdowali się m. in. działacze 
gorzowskiej „Solidarności": Edward Borowski, Tadeusz Kołodziejski 
i Zbigniew Zięba. Borowski w krótkim przemówieniu w imieniu robot
ników gorzowskich zaapelował do robotników i chłopów o solidarność 
między wsią i miastem. Uczestniczyło 7 tys. osób301

; 

24.09.1985 r. biskup W. Pluta w obecności wojewody przekazał szpi
talowi wojewódzkiemu nowoczesny ultrasonograf. Odbyło się także 
spotkanie biskupa z wojewodą, na którym wojewoda _wyraził nadzieję, 

że księża wezmą czynny udział w wyborach. Biskup odpowiedział, że 
księża nie biorą udziału w wyborach i nie będą ani przeszkadzać ani 
pomagać w ich przeprowadzeniu302

• 

To tylko najważniejsze dokumenty dotyczące pracy biskupa Wilhelma 
Pluty, jakie znajdują się w gorzowskim Archiwum Państwowym. Zdaję 
sobie sprawę, iż zostały omówione dość skrótowo. Chciałem jedynie za
sygnalizować, iż takie materiały tu się znajdują. Wymagają one starannej 
i pogłębionej analizy oraz opublikowania, co jest postulatem badawczym 
na przyszłość. 

w Gorzowie dla I sekretarza KW PZPR, 19.08.1985. 
300 APG, UWG, sygn. 1887, s. 309, Informacja Wojewódzkiego Urzędu Spraw Wewnętrznych 
w Gorzowie dla I sekretarza KW PZPR, 19.08.1985. 
301 APG, UWG, sygn. 1887, s. 310-311 , Informacja Wojewódzkiego Urzędu Spraw Wewnętrz
nych w Gorzowie dla I sekretarza KW PZPR, 19.08.1985; tamże, s. 315, Informacja Wojewódzkie
go Urzędu Spraw Wewnętrznych w Gorzowie dla I sekretarza KW PZPR, 26.08.1985 , 
302 APG, UWG, sygn. 943, s. 173, meldunek „dysor". 
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